
COMUNE DI GUAGNANO
PROVINCIA DI LECCE

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 03/12/2024

N° 1313 Registro Generale N° 239 Registro del Settore

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO SOCIO EDUCATIVO DIURNO (ART. 
52 REG. R. N. 4/2007) SITO IN GUAGNANO ALLA VIA D. BIRAGO . 

Determina n. 1313 del 03/12/2024 - (Prop. Det. n. 1377 del 03/12/2024) - Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la L.R. n.19/2006 Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle  
donne e degli uomini in Puglia,  che all’art.16 stabilisce tra le competenze dei Comuni,  tutte le funzioni 
amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale,  ivi  comprese  le  attività  di  
autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  dei  servizi  socio  –  assistenziali  e  delle  strutture  a  ciclo  
residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o privata; 

Preso atto che è stata acquisita al prot. 10251 del 03/12/2024, tramite il portale telematico regionale Puglia 
Sociale,  la  domanda  di  autorizzazione  al  funzionamento  con  Codice  Pratica  UXD5WN4   e  la  relativa 
documentazione di cui all'art. 39 del Regolamento regionale n. 4/2007, dalla quale risulta che la struttura 
denominata CENTRO SOCIO EDUCATIVO DIURNO ubicata in Guagnano alla via D. BIRAGO snc, è in 
possesso dei requisiti comuni di cui all'art. 36 e dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di cui  
all'art.  52  del  Regolamento  regionale  n.  4/2007  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  cui  si  può 
procedere al rilascio dell'autorizzazione al funzionamento ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale  
n. 19/2006:

Visto l’art.41  della  L.R.  n.19/2006  che  individua  le  strutture  per  minori  che  erogano  servizi  socio-
assistenziali ed educativi integrativi o sostitutivi della famiglia, tra cui il centro socio-educativo diurno e di  
aggregazione per pre-adolescenti e adolescenti, definito quale struttura di prevenzione e recupero aperta a  
tutti i minori che, attraverso la realizzazione di un programma di attività e servizi socio-educativi, culturali,  
ricreativi e sportivi, mira in particolare al recupero di minori con problemi di socializzazione o esposti al  
rischio di dispersione scolastica, emarginazione e di devianza e opera in stretto collegamento con i servizi  
sociali dei comuni e con le istituzioni scolastiche…;

Visto l’art. 38 del Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n.4, attuativo della L.R. n.19/2006, modificato 
dall’art. 16 del Reg. R. 7 aprile 2015, n. 11, disciplinante la procedura per l’autorizzazione al funzionamento 
delle strutture; 

Riscontrato  che  la  richiesta  di  autorizzazione  al  funzionamento  per  CENTRO  SOCIO  EDUCATIVO 
DIURNO (art.  52 Reg.  R.  n.4/2007)  con Codice Pratica  UXD5WN4,  è  corredata  della  documentazione 
attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 39 del  R.R. n. 4/2007 (modificato dall’art. 17 del Reg. R. 
7 aprile 2015) n. 11 e dall’art. 40 del  R.R. n. 4/2007 (modificato dall’art. 18 del Reg. R. 7 aprile 2015, n.  
11);

Ritenuto per quanto sopra disporre l'autorizzazione al funzionamento della struttura denominata CENTRO 
SOCIO EDUCATIVO DIURNO (art. 52 Reg. R. n.4/2007) ubicata in Guagnano alla via D. BIRAGO snc;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 21/06/2023, con il quale sono attribuite alla sottoscritta, appartenente 
all’area EQ, le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la premessa che qui si richiama integralmente; 

2. Di procedere con l’autorizzazione al funzionamento per la seguente struttura:

-          Denominazione: CENTRO SOCIO EDUCATIVO DIURNO 

-          Ubicazione della struttura: Via D. Birago snc CAP 73010 Comune di Guagnano (LE)

-          Ente titolare: Comune di Guagnano

-          Rappresentante legale: Sindaco - Presidente Pro Tempore

-          Sede legale: Piazza Madonna del Rosario 73010- Guagnano (LE)

-          Ente Gestore: AMBARABÀ Cooperativa Sociale S.R.L. ONLUS

-          Partita IVA: 03179270750

-          Sede legale: via Parini n. 2- CAP 73100 Lecce 

-          Rappresentante legale: Liaci Salvatore

-          Servizio erogato: Centro Socio Educativo Diurno (art. 52 Reg. R. n.4/2007) 

Determina n. 1313 del 03/12/2024 - (Prop. Det. n. 1377 del 03/12/2024) - Pag. 2 di 4



-          Ricettività massima: n. 30 utenti 

-          Natura giuridica: Pubblica

3. Di far carico al Legale Rappresentante di AMBARABÀ Cooperativa Sociale S.R.L. ONLUS, Gestore 
della predetta struttura, di attestare la permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al  
funzionamento ai sensi dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006, a mezzo di autocertificazione 
da presentare con cadenza annuale al Responsabile del competente settore comunale; 

4.  Di comunicare, al medesimo Responsabile, ogni variazione intervenuta negli elementi presi a base del  
presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo comunque presente 
quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di decadenza del 
presente provvedimento autorizzativo;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa per il Comune; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, per i conseguenti adempimenti, alla Regione Puglia tramite 
l’apposita piattaforma telematica e al Legale Rappresentante AMBARABÀ Cooperativa Sociale S.R.L. 
ONLUS.

Determina n. 1313 del 03/12/2024 - (Prop. Det. n. 1377 del 03/12/2024) - Pag. 3 di 4



Guagnano, Lì 04/12/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Soc. Giovanna TARANTINI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il 
04/12/2024 per 15 giorni consecutivi

Guagnano, li 04/12/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to Dott.ssa Simona Spagnolo

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio

GUAGNANO lì, _____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Patrizia Pagliara

Determina n. 1313 del 03/12/2024 - (Prop. Det. n. 1377 del 03/12/2024) - Pag. 4 di 4


	COMUNE DI GUAGNANO
	PROVINCIA DI LECCE


